
     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIII – Nº 817 – QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
PETRÔNIO CHAVES DA COSTA FREITAS – VEREADOR 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 01, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 

Convoca a 3ª Conferência Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente do Município de Encanto/RN. 

 
 
O Prefeito Municipal de Encanto, em conjunto com a Secretária Municipal de Assistência Social e da Presidente do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade 
de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política dos Direitos da Criança e do Adolescente no Município, 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica convocada a 3ª Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, tendo como tema central: 
“Situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia pela Covid-19: violações e 
vulnerabilidades de crianças e adolescentes, ações necessárias para reparação e garantia de políticas de 
proteção integral, com respeito à diversidade”, e como Eixos Temáticos: 
 
Eixo I: Promoção e garantia dos direitos humanos de crianças e adolescentes no contexto pandêmico e pós pandemia; 
 
Eixo II: Enfrentamento das violações e vulnerabilidades resultantes da pandemia de Covid-19; 
 
Eixo III: Ampliação e consolidação da participação de crianças e adolescentes nos espaços de discussão e deliberação 
de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos seus direitos, durante e após a pandemia; 
 
Eixo IV: Participação da sociedade na deliberação, execução, gestão e controle social de políticas públicas de promoção, 
proteção e defesa dos direitos de crianças e adolescentes considerando o cenário pandêmico; 
 
Eixo V: Garantia de recursos para as políticas públicas voltadas para crianças e adolescentes durante e após a pandemia 
de Covid-19. 
 
Art. 2º A realização da conferência lúdica e/ou livre, deverá ocorrer antes da municipal.  
 
Art.3º. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento da 
Secretaria Municipal da qual o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente está vinculado. 
 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023                                           2 

Encanto/RN, 23 de fevereiro de 2023. 

 

 
______________________________________________ 

Alberone Neri de Oliveira Lima  
Prefeito Municipal de Encanto/RN 

 
 

______________________________________________ 
Vera Lucia Cipriano Bandeira da Costa 

Secretária de Assistência Social  
 
 

_________________________________________________ 
Lyandra de Fátima Dias da Silva 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 23020001/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 23020001/2023, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a Serviço 
especializado para prestação de serviços de Coleta, transporte, tratamento térmico por incineração e destinação final de 
cinzas dos Resíduos “A”, “B” e “E” dos Serviços de Saúde, de acordo com as resoluções nº 358/05 e 316/02 do CONAMA 
e RDC ANVISA nº 222/18, pelos valores abaixo descritos: 

 
1225 - STERELIZE LIXO HOSPITALAR LTDA (27.003.103/0001-61) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 20480 -  Coleta, transporte, tratamento térmico por 

incineração e destinação final dos Resíduos “A”, “B” e 

“E” dos Serviços de Saúde em bombonas para até 25 

kg 

SV 130  133,00  17.290,00 

Total Geral   

17.290,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 
 
 

Encanto/RN, 23/02/2023 
 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DE CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA) 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/2023 

 
Dispõe sobre a convocação da 3ª Conferência Municipal de Direitos da 
Criança e do Adolescente do município de Encanto no Estado do Rio 
Grande do Norte, e dá outras providências.  



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023                                           3 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 
ENCANTO, DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (CMDCA), no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 253/03; 

 
CONSIDERANDO as Resoluções nº 223, de 20 de outubro de 2021, e nº 227, de 19 de maio de 2022, do 

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA); 
 
CONSIDERANDO a deliberação do seu colegiado, em Assembleia Ordinária realizada no dia 27 de janeiro de 

2023; 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º - Convocar a 3ª Conferência Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente do município de 
ENCANTO/RN, a realizar-se no prazo máximo até abril de 2023 (no dia 02 de Março de 2023), nesta cidade, com a 
finalidade de promover ampla mobilização social para refletir e avaliar os reflexos da pandemia da Covid-19 na vida das 
crianças, adolescentes e de suas famílias e para a construção de propostas de ações e políticas públicas que garantam 
os seus direitos no contexto pandêmico e pós-pandemia. 
 

Artigo 2º - A 3ª Conferência Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente do município de ENCANTO/RN, 
terá como Tema: “Situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempo de pandemia da Covid-19: 
violações e vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e garantia de políticas de proteção integral, com respeito 
à diversidade”, constituído por cinco eixos temáticos: 

I - Eixo 1. Promoção e garantia dos direitos humanos de crianças e adolescentes no contexto pandêmico e pós-
pandemia; 

II - Eixo 2. Enfrentamento das violações e vulnerabilidades resultantes da pandemia da Covid-19; 
III - Eixo 3. Ampliação e consolidação da participação de crianças e adolescentes nos espaços de discussão e 

deliberação de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos seus direitos, durante e pós-pandemia; 
IV - Eixo 4. Participação da sociedade na deliberação, execução, gestão e controle social de políticas públicas 

de promoção, proteção e defesa dos direitos de crianças e adolescentes considerando o cenário pandêmico; e 
V - Eixo 5. Garantia de recursos para as políticas públicas voltadas para as crianças e adolescentes durante e 

pós-pandemia da Covid-19. 
 

Artigo 3º - São objetivos estratégicos: 
I - Identificar os desafios a serem enfrentados durante e pós-pandemia da Covid-19; 
II - Definir ações para garantir o pleno acesso de crianças e adolescentes às políticas sociais durante e após a 

pandemia, considerando as especificidades/diversidades; 
III - Refletir sobre as dificuldades vivenciadas pela rede de promoção, proteção e defesa dos direitos para o 

enfrentamento das violações de direitos humanos de crianças e adolescentes no contexto pandêmico. 
IV - Formular propostas de enfrentamento às consequências das violências contra crianças e adolescentes 

agravadas pela pandemia da Covid-19; 
V - Promover/garantir a participação de crianças e adolescentes no processo de discussão sobre os reflexos da 

pandemia da Covid-19 em suas vidas, bem como na definição de medidas para enfrentamento das vulnerabilidades 
identificadas; 

VI - Refletir sobre a necessidade de ampliação do orçamento destinado às ações, programas e políticas de 
promoção, proteção, defesa e controle social dos direitos da criança e do adolescente, considerando os reflexos da 
pandemia da Covid-19; 

VII - Aprofundar a discussão sobre o papel dos conselhos de direitos na deliberação e controle social das ações 
e políticas de promoção, proteção e defesa dos direitos de crianças e adolescentes no contexto pandêmico e pós-
pandemia; 

VIII - Eleger delegados e aprovar propostas para a 12ª CEDCA. 
 

Artigo 4º - O Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente deverá informar ao Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, a data de realização de sua conferência livre e/ou municipal, bem 
como deverá encaminhar os relatórios contendo as propostas aprovadas e os delegados titulares e suplentes eleitos na 
respectiva conferência municipal, após a conclusão dos trabalhos, por meio eletrônico no email: 12confdcarn@gmail.com. 
 

Artigo 5º - A 3ª Conferência Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente do município de ENCANTORN, 
será realizada 02 de Março de 2023, em local a ser definido e suas etapas acontecerão de acordo com o seguinte 
cronograma: 

Parágrafo único - Recomendar a Educomunicação em todas as etapas das Conferências dos Direitos da 
Criança e do Adolescente. 
 

Artigo 6º - A Comissão Organizadora Municipal da Conferência, sob a coordenação da Presidente e do Vice-
Presidente do CMDCA do município de Encanto, com a seguinte composição: 

a) Maria Luany Souza Rocha; 
b) Jessica Maria de Souza Rêgo.  

 
Parágrafo Único - A Comissão Organizadora poderá convidar profissionais do setor público e privado, que 

desenvolvam atividades relacionadas ao tema objeto da 3ª Conferência, quando entender relevante para a consecução 
das suas finalidades. 



     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023                                           4 

Artigo 7º - Caberá à Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente do município de ENCANTO/RN:  

I - Organizar e coordenar a 3ª Conferência Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente do município de 
ENCANTO/RN; 

II - Orientar e acompanhar a realização e resultados da 3ª Conferência Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente do município de ENCANTO/RN; 

III - Preparar e acompanhar a operacionalização da 3ª Conferência Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente do município de ENCANTO/RN; 

IV - Mobilizar o público alvo para participar das Conferências; 
 

Artigo 8º - Caberá à Secretaria Municipal Assistência Social, ao qual este Conselho está vinculado 
administrativamente, a responsabilidade orçamentária e o apoio administrativo, necessário ao funcionamento da 
Comissão Organizadora Estadual e para realização de todas as etapas citadas no Art.5º desta resolução. 
 

Artigo 9º - Esta Resolução não esgota o assunto, podendo ocorrer eventuais complementações e até mesmo 
alterações, que se fizerem necessárias, a partir de subsídios do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente (CONANDA) e das deliberações deste conselho, visando qualificar o processo de debate, promover e ampliar 
os objetivos aqui definidos. 
 

Artigo 10º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ENCANTO/RN, 23 fevereiro de 2023. 
 
 
 

LYANDRA DE FÁTIMA DIAS DA SILVA  
PRESIDENTE 

 

 

 
 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: admencantorn@gmail.com 

 

 www.encanto.rn.gov.br  


